1

中信证券股份有限公司

关于江苏益客食品集团股份有限公司

变更部分募集资金用途的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为江苏

益客食品集团股份有限公司（以下简称“益客食品”或“公司”）首次公开发行

股票并在创业板上市的保荐机构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市

公司规范运作》等法律、行政法规、部门规章及业务规则，对益客食品变更部分

募集资金用途事项进行了审慎核查，并出具核查意见如下：

一、变更部分募集资金用途的概述

（一）募集资金基本情况及使用情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意江苏益客食品集团股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕3800 号）同意注册，公司向社会

公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,489.7960 万股，每股发行价格为人民

币 11.40元，募集资金总额为人民币 51,183.67 万元，扣除发行费用人民币 6,761.34

万元（不含增值税）后，募集资金净额为人民币 44,422.33 万元。上述募集资金

已全部到位，经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审验并于 2022 年 1 月 13 日

出具《验资报告》（致同验字（2022）第 371C000019 号）。公司已将上述募集资

金存放于募集资金专项账户，并与保荐机构、存放募集资金的相关银行签署了募

集资金监管协议，对募集资金的存放和使用进行专户管理。

因实际募集资金净额少于拟投入募集资金金额，公司于 2022 年 2 月 15 日召

开第二届董事会第十四次会议和第二届监事会第十三次会议，审议通过了《关于

调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》和《关于使用募集资金向全

资子公司增资实施募投项目的议案》，同意公司根据实际募集资金净额并结合募

投项目的实际情况，对募投项目投入募集资金金额进行了相应调整。同时，同意

公司向募投项目实施主体山东益客食品产业有限公司（以下简称“益客产业”）进

2

行增资人民币 24,032.62 万元用于实施“山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线

建设项目”。

截至 2022 年 5 月 31 日，公司募集资金投资项目累计投入“山东益客食品产

业有限公司肉鸭屠宰线建设项目”金额为人民币 12,736.31 万元，募集资金投资

进度 53.00%。

（二）本次拟变更募集资金用途概况

根据当前外部环境、经济形势和募投项目的实施进展情况，为进一步提高募

集资金使用效率，拟将“山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目”（以下

简称“原募投项目”）未使用的募集资金 11,296.31 万元及专户银行存款利息（具

体金额以实际结转时专户资金余额为准）变更为“山东益客食品产业有限公司专

用饲料研发及产业化项目”（以下简称“新募投项目”）的投入资金，若募集资金

不能满足拟投资项目的资金需求，公司将通过自筹资金解决。同时提请股东大会

授权公司董事会授权人士负责办理本次新募投项目募集资金专户的开设、募集资

金专户监管协议签署、募投项目投资方案和实施进度的推进、募投项目实施过程

中涉及的重大合同签署等相关事项。

本次拟变更募集资金金额为 11,296.31 万元，占募集资金净额 44,422.33 万元

的 25.43%。本次变更部分募集资金用途的事项不构成关联交易，亦不构成重大

资产重组。

（三）新募投项目审批情况

“山东益客食品产业有限公司专用饲料研发及产业化项目”已经完成政府项

目备案工作，并已取得菏泽市生态环境局鄄城县分局出具的《关于山东益客食品

产业有限公司鄄城饲料厂山东益客食品产业有限公司专用饲料研发及产业化项

目环境影响报告表批复》（菏鄄环审【2022】4 号），后期公司将按照项目的建设

进度、监管要求继续履行相关的报批和备案程序。

二、变更募集资金用途原因

（一）原募投项目实施计划和实际投资情况

1、原募投项目实施计划

项目名称 山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目

项目建设单位 山东益客食品产业有限公司

3

建设地点 山东省菏泽市鄄城县陈王街道雷泽大道与北环路交接处

项目性质 新建

主要产品
项目主要进行肉鸭屠宰、分割及加工等生产活动，主要有鸭肉（鲜品）、

鸭肉（冻品）和其他产品。

项目总投资

41,865.20 万元，其中土建工程 19,921.83 万元、设备投资为 11,141.46

万元、工程建设其他费用 150.00 万元、基础预备费 1,560.66 万元、铺

底流动资金投入 5,381.24 万元

计划投入进度 建设期约为 24 个月

主要建设内容
建设内容主要包括建设两个肉鸭屠宰车间（4 条肉鸭分割生产线）及辅

助设施，购置屠宰设备及设备安装调试，建设污水设施等

2、原募投项目的实际投资情况（截至 2022 年 5 月 31 日）

项目名称 山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目

项目建设单位 山东益客食品产业有限公司

累计已投入金额 25,586.31 万元，其中使用募集资金 12,736.31 万元

实际投入明细构成
土建工程及工程建设其他费用 19,734.93 万元、设备投资 5,851.38

万元

项目建设进度 61.12%

未使用募集资金余额

及专户存储情况

截至 2022 年 5 月 31 日，未使用的募集资金金额及专户存款利息共

计 11,310.62 万元。

项目建设已形成的资

产后续使用安排

项目建设已形成的资产主要为项目用地、一个肉鸭屠宰车间（2 条

肉鸭分割生产线）及相关配套设施，目前已经投入正常使用

（二）变更部分募集资金用途原因

公司全资子公司益客产业是山东省级农产品加工示范企业、市级农业产业化

龙头企业，主营肉鸭屠宰、分割及加工等生产活动，原募投项目现已建成并投产

一个肉鸭屠宰车间（包含 2 条肉鸭分割生产线），日屠宰产能达 15 万只肉鸭，随

着原募投项目的投产及产能逐步释放，公司上游养殖业主对饲料的需求量也相应

增加，经公司审慎评估，为提高募集资金使用效率，匹配现阶段肉鸭屠宰上下游

行业经营发展的实际需要以创造更大的效益价值，结合公司未来经营发展规划和

产业布局，公司经过综合评估后决定将原募投项目未使用的募集资金 11,296.31

万元及专户银行存款利息（具体金额以实际结转时专户资金余额为准）变更为“山

东益客食品产业有限公司专用饲料研发及产业化项目”的投入资金。

如未来益客产业拟进一步扩大肉鸭屠宰产能，益客产业可利用自筹资金新建

肉鸭屠宰项目。

三、新募投项目情况

（一）项目基本情况和投资计划

4

项目名称 山东益客食品产业有限公司专用饲料研发及产业化项目

项目建设单位 山东益客食品产业有限公司鄄城饲料厂

建设地点 山东省菏泽市鄄城县陈王街道雷泽大道与北外环交界处

项目性质 新建

项目总投资额
31,800.28 万元，包括建设投资、建设期利息和流动资金，其中建设投

资 27,977.78 万元、其余投资 3,822.21 万元

规划产能 年产 50 万吨肉鸭料

计划投入进度 建设期约为 2 年

建设内容

建有 6 条生产线的主车间、粉状原料仓、缷粮棚、卸料棚、原料车间、

综合办公室、宿舍、玉米筒仓、成品仓、原料检验棚、装卸棚、停车棚

等配套设施等

资金来源

拟将“山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目”未使用的募集

资金 11,296.31 万元及专户银行存款利息（具体金额以实际结转时专户

资金余额为准）变更为“山东益客食品产业有限公司专用饲料研发及产

业化项目”的投入资金，若募集资金不能满足拟投资项目的资金需求，

公司将通过自筹资金解决

（二）项目可行性及必要性分析

1、项目建设的必要性

随着原募投项目的投产及产能逐步释放，公司上游养殖业主对饲料的需求量

也相应增加，为匹配现阶段肉鸭屠宰上下游行业经营发展的实际需要，增强公司

产业链整合能力，以创造更大的效益价值。本项目通过新建肉鸭料生产线，满足

公司上游养殖业主对饲料的需求量，保证原募投项目原料端稳定，进一步增强公

司的整体盈利能力。

2、项目实施的可行性

（1）政府有关涉农产业的积极鼓励政策有力地支持了项目的实施

根据《山东省国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》《菏泽市国民经

济和社会发展第十三个五年规划纲要》《菏泽市农业农村经济“十三五”发展规

划》《鄄城县国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》等相关政策文件，项

目实施所在地积极推动饲料研发加工业的发展，为本项目实施提供了政策支持。

（2）原有的业务基础为项目顺利实施提供了保障

饲料加工业是公司的主营业务之一，公司从事该行业十余年，积累了较为丰

富的饲料经营经验，公司在饲料技术及生产管理经验均为该项目的有效实施提供

了保障，大大降低了经营风险，有利于提升公司的整体盈利水平。

5

（3）良好的市场影响力为项目产能的消化提供了保障

公司在肉禽行业经营十余年，并积累了大量的客户及良好的声誉。借助原有

品牌优势，本项目能够更加顺利地拓展下游市场。尤其是项目实施地肉鸭屠宰项

目的投产及产能释放，上游养殖业主对肉鸭料的需求进一步扩大，可以为本项目

产能的消化提供充分保障，有利于稳定生产，增加公司整体竞争力。

（三）经济效益分析

经综合测算，本项目全部投资回收期 6.69 年，财务内部收益率为 15.60%，

财务净现值 5,082 万元。

（四）项目实施面临的风险及应对措施

公司本次拟变更部分募集资金用途符合公司战略发展规划和产能布局需求，

具有较为广阔的市场前景，能够增强公司在行业内的技术优势，保持公司产品在

市场竞争中的有利地位。

虽然公司已对上述项目进行了充分的可行性研究论证，并办理了投资项目相

关手续，但仍然存在资金到位不及时、项目实施组织管理不力、项目不能按计划

开工或完工、项目投产后市场环境发生重大不利变化等情况的可能性和风险，可

能将会对募集资金投资项目的实施效果产生不利影响。

针对可能发生的项目风险，公司将在项目实施过程中加强组织管理，充分发

挥公司在技术研发、管理和人才等方面的竞争优势，积极推进项目建设；同时，

积极开拓市场，深化客户服务，提高产品性价比，实现公司与客户共赢，进一步

提升公司和项目的盈利能力。

四、本次变更部分募集资金用途对公司的影响

本次变更部分募集资金用途是公司结合当前市场环境及公司整体经营发展

布局等客观情况审慎做出的合理调整，变更后的募集资金投资项目与公司主营业

务相关，是为进一步提高募集资金的使用效率，优化资金和资源配置进行的相应

调整。本次变更部分募集资金用途符合公司实际经营需要，不存在损害股东、债

券持有人利益的情况，符合公司发展战略。不会对已有项目规划产生实质性影响，

不存在变相改变募集资金投向的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响。

公司将尽快推进相关项目建设，进而提高公司的整体盈利水平，为公司业绩持续

6

增长提供强有力保障。

五、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

公司于 2022 年 6 月 21 日召开了第二届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于变更部分募集资金用途的议案》，同意将“山东益客食品产业有限公司肉鸭屠

宰线建设项目”未使用的募集资金 11,296.31 万元及专户银行存款利息（具体金

额以实际结转时专户资金余额为准）变更为“山东益客食品产业有限公司专用饲

料研发及产业化项目”的投入资金，同时提请股东大会授权公司董事会授权人士

负责办理本次新募投项目募集资金专户的开设、募集资金专户监管协议签署、募

投项目投资方案和实施进度的推进、募投项目实施过程中涉及的重大合同签署等

相关事项。

（二）监事会审议情况

公司于 2022 年 6 月 21 日召开了第二届监事会第十五次会议，审议通过了《关

于变更部分募集资金用途的议案》。监事会认为：本次变更部分募集资金用途是

基于公司未来经营计划和产能战略布局而做出的调整，将原募投项目未使用的募

集资金变更至新募投项目有利于提高募集资金使用效率，符合公司未来发展规划

和经营管理的需要，公司本次变更部分募集资金用途未违反中国证监会、深圳证

券交易所关于上市公司募集资金使用的相关规定，符合公司《募集资金管理制度》

等相关规定，不存在损害公司及股东利益的情况。监事会同意公司本次变更部分

募集资金用途的方案。

（三）独立董事意见

经核查，独立董事认为：本次变更部分募集资金用途事项是基于公司未来经

营计划和产能战略布局作出的投资用途调整，符合公司发展战略和经营需要，有

利于提高募集资金使用效率，有利于维护全体股东的利益，公司本次变更部分募

集资金用途符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第

2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理制度》

等相关规定，不存在损害公司及股东利益的情况。因此，独立董事同意公司变更

7

部分募集资金用途的议案，并同意董事会将该议案提交公司股东大会审议。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次变更部分募集资金用途事项已经第二届董

事会第十六次会议和第二届监事会第十五次会议审议通过，独立董事发表了明确

同意的独立意见，尚需提交公司股东大会审议通过，符合《证券发行上市保荐业

务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 13 号——保荐业务》及《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规和规范性文件的规定，不

存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，保荐机构对公司本次变更部

分募集资金用途事宜无异议。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于江苏益客食品集团股份有限公司

变更部分募集资金用途的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

梁  勇                 赵  亮

                                        中信证券股份有限公司

                                              年   月   日